

財務情報

連結貸借対照表

	(百万円)		(百万円)	
	2015年度 (2016年3月31日)	2016年度 (2017年3月31日)	2015年度 (2016年3月31日)	2016年度 (2017年3月31日)
資産の部				
流動資産				
現金及び預金	31,000	42,045		
受取手形及び売掛金	258,378	269,676		
商品及び製品	56,290	56,873		
仕掛品	52,410	48,395		
原材料及び貯蔵品	36,437	37,143		
繰延税金資産	17,091	17,975		
その他	43,490	41,586		
貸倒引当金	△1,167	△1,226		
流動資産合計	493,932	512,470		
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物(純額)	83,200	84,948		
機械装置及び運搬具(純額)	18,959	18,714		
工具、器具及び備品(純額)	5,816	5,938		
土地	34,918	34,963		
リース資産(純額)	29,291	26,190		
建設仮勘定	4,290	2,761		
有形固定資産合計	176,476	173,517		
無形固定資産	20,369	20,528		
投資その他の資産				
投資有価証券	125,265	127,585		
長期貸付金	812	1,255		
退職給付に係る資産	17,623	38,452		
繰延税金資産	2,617	3,611		
その他	9,074	9,994		
貸倒引当金	△911	△884		
投資その他の資産合計	154,481	180,014		
固定資産合計	351,327	374,060		
繰延資産	117	132		
資産合計	845,378	886,663		
負債の部				
流動負債				
支払手形及び買掛金	160,416	165,306		
短期借入金	53,795	62,008		
コマーシャル・ペーパー	22,000	—		
1年内償還予定の社債	20,500	5,000		
リース債務	11,970	11,276		
未払費用	39,285	36,482		
未払法人税等	6,390	31,051		
前受金	40,247	45,092		
その他	63,213	56,186		
流動負債合計	417,819	412,404		
固定負債				
社債	40,000	50,000		
長期借入金	48,449	34,208		
リース債務	23,498	20,972		
繰延税金負債	797	1,218		
役員退職慰労引当金	195	189		
退職給付に係る負債	50,729	40,883		
その他	2,908	2,923		
固定負債合計	166,578	150,396		
負債合計	584,397	562,800		
純資産の部				
株主資本				
資本金	47,586	47,586		
資本剰余金	46,736	45,985		
利益剰余金	132,111	166,289		
自己株式	△7,212	△7,241		
株主資本合計	219,221	252,619		
その他の包括利益累計額				
その他有価証券評価差額金	30,254	42,751		
繰延ヘッジ損益	△1,132	△1,600		
為替換算調整勘定	3,377	175		
退職給付に係る調整累計額	△21,321	△2,730		
その他の包括利益累計額合計	11,177	38,596		
非支配株主持分	30,581	32,647		
純資産合計	260,980	323,863		
負債純資産合計	845,378	886,663		

財務情報

連結損益計算書

	(百万円)	
	2015年度 (自2015年4月1日 至2016年3月31日)	2016年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
売上高	813,550	837,765
売上原価	603,235	624,371
売上総利益	210,314	213,394
販売費及び一般管理費	165,308	168,684
営業利益	45,006	44,709
営業外収益		
受取利息	251	414
受取配当金	2,786	2,408
持分法による投資利益	1,279	1,204
その他	591	753
営業外収益合計	4,908	4,780
営業外費用		
支払利息	2,136	2,135
為替差損	860	319
その他	1,304	738
営業外費用合計	4,301	3,193
経常利益	45,614	46,296
特別利益		
固定資産売却益	989	55
投資有価証券売却益	2,351	18,849
保険差益	—	912
特別利益合計	3,340	19,817
特別損失		
固定資産処分損	775	568
投資有価証券評価損	167	244
減損損失	282	1,356
和解金	640	—
子会社整理損	470	—
その他	51	—
特別損失合計	2,387	2,170
税金等調整前当期純利益	46,566	63,943
法人税、住民税及び事業税	9,600	33,157
法人税等調整額	3,096	△14,234
法人税等合計	12,697	18,923
当期純利益	33,868	45,019
非支配株主に帰属する当期純利益	3,224	4,040
親会社株主に帰属する当期純利益	30,644	40,978

連結包括利益計算書

	(百万円)	
	2015年度 (自2015年4月1日 至2016年3月31日)	2016年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
当期純利益	33,868	45,019
その他の包括利益		
その他の有価証券評価差額金	△39,295	12,598
繰延ヘッジ損益	△622	△464
為替換算調整勘定	△8,300	△3,604
退職給付に係る調整額	△34,914	18,359
持分法適用会社に対する持分相当額	△520	307
その他の包括利益合計	△83,652	27,197
包括利益	△49,783	72,217
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△51,837	68,397
非支配株主に係る包括利益	2,053	3,820

連結キャッシュ・フロー計算書

	(百万円)	
	2015年度 (自2015年4月1日 至2016年3月31日)	2016年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	46,566	63,943
減価償却費	29,723	29,445
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△527	41
受取利息及び受取配当金	△3,037	△2,822
支払利息	2,136	2,135
為替差損益(△は益)	6	△53
固定資産売却損益(△は益)	△989	△55
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,351	△18,849
固定資産処分損益(△は益)	775	568
投資有価証券評価損益(△は益)	167	244
減損損失	282	1,356
子会社整理損	470	—
売上債権の増減額(△は増加)	△22,609	△14,107
たな卸資産の増減額(△は増加)	△7,811	1,557
仕入債務の増減額(△は減少)	12,513	7,169
前受金の増減額(△は減少)	1,750	4,909
その他	△1,439	△7,411
小計	55,627	68,073
利息及び配当金の受取額	3,035	2,838
利息の支払額	△2,186	△2,230
法人税等の支払額	△8,026	△10,496
営業活動によるキャッシュ・フロー	48,450	58,185
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△17,843	△18,085
有形固定資産の売却による収入	1,994	358
投資有価証券の取得による支出	△4,657	△1,549
投資有価証券の売却による収入	5,878	33,251
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による支出	—	△130
貸付けによる支出	△6,888	△4,371
貸付金の回収による収入	6,242	4,958
その他	△4,134	△4,681
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,410	9,748
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△11,245	△228
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	3,000	△22,000
長期借入れによる収入	19,520	11,355
長期借入金の返済による支出	△20,106	△16,582
社債の発行による収入	15,000	15,000
社債の償還による支出	△15,000	△20,500
リース債務の返済による支出	△14,490	△12,879
自己株式の売却による収入	1	1
自己株式の取得による支出	△28	△29
配当金の支払額	△7,144	△7,143
非支配株主への配当金の支払額	△1,002	△901
連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	—	△2,107
その他	△70	△68
財務活動によるキャッシュ・フロー	△31,566	△56,083
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,099	△910
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,625	10,940
現金及び現金同等物の期首残高	31,895	30,838
連結の範囲の変更に伴う現金及び 現金同等物の増減額(△は減少)	3,552	107
非連結子会社との合併に伴う現金及び 現金同等物の増加額	17	—
現金及び現金同等物の期末残高	30,838	41,886

連結株主資本等変動計算書

(百万円)

2015年度 (自2015年4月1日 至2016年3月31日)	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	47,586	46,735	109,543	△7,184	196,680
当期変動額					
剰余金の配当			△7,144		△7,144
親会社株主に帰属する当期純利益			30,644		30,644
自己株式の取得				△28	△28
自己株式の処分		0		0	1
連結範囲の変動			△931		△931
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	0	22,568	△28	22,541
当期末残高	47,586	46,736	132,111	△7,212	219,221

(百万円)

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計			
当期首残高	69,528	△513	10,978	13,665	93,659	29,296	319,636	
当期変動額								
剰余金の配当						—	△7,144	
親会社株主に帰属する当期純利益						—	30,644	
自己株式の取得						—	△28	
自己株式の処分						—	1	
連結範囲の変動						—	△931	
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						—	—	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△39,274	△618	△7,601	△34,986	△82,482	1,284	△81,197	
当期変動額合計	△39,274	△618	△7,601	△34,986	△82,482	1,284	△58,655	
当期末残高	30,254	△1,132	3,377	△21,321	11,177	30,581	260,980	

(百万円)

2016年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	47,586	46,736	132,111	△7,212	219,221
当期変動額					
剰余金の配当			△7,143		△7,143
親会社株主に帰属する当期純利益			40,978		40,978
自己株式の取得				△29	△29
自己株式の処分		0		0	1
連結範囲の変動			342		342
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△751			△751
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	△750	34,177	△29	33,398
当期末残高	47,586	45,985	166,289	△7,241	252,619

(百万円)

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計			
当期首残高	30,254	△1,132	3,377	△21,321	11,177	30,581	260,980	
当期変動額								
剰余金の配当						—	△7,143	
親会社株主に帰属する当期純利益						—	40,978	
自己株式の取得						—	△29	
自己株式の処分						—	1	
連結範囲の変動						—	342	
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						—	△751	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	12,496	△467	△3,201	18,591	27,418	2,066	29,484	
当期変動額合計	12,496	△467	△3,201	18,591	27,418	2,066	62,882	
当期末残高	42,751	△1,600	175	△2,730	38,596	32,647	323,863	